
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 37   del   07-04-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 17:55 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI 

DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 07-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

Si premette che la Presente deliberazione viene adottata in modalità telematica in esecuzione 
dell’art.73 del D.L.18/2020 e del Decreto Sindacale n.4/2020, mediante videochiamata WhatsApp 
con inizio alle ore 17,55. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti tutti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, le ordinanze dei Ministri e le 

disposizioni normative adottate per fronteggiare la emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Vista, in particolare, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi a causa 

dell’emergenza COVIC-19, è stato disposto il pagamento in favore dei comuni dell’importo di € 

400.000.000,00, da destinare a “misure urgenti di solidarietà alimentare”;  

Preso atto che, in virtù del riparto delle suddette risorse, al comune di Gambatesa è stata 

assegnata la somma di € 11.851,09; 

Dato atto che tali somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di 

bilancio (G.C. n.35 del 30-03.2020); 

Evidenziato che ai sensi dell’art. 2, comma 4) della richiamata Ordinanza del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658/2020, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo n. 50 del 18.4.2016:   

 a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito istituzionale;  

 b) di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 6, della medesima Ordinanza n. 658/2020: “L’Ufficio dei servizi sociali 

di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli 

non già assegnatari di sostegno pubblico”;  

- a seguito di avviso pubblico in data 31.3.2020, è stato formato l’elenco degli esercizi commerciali 

aderenti all’iniziativa, disposti ad accettare i buoni spesa, emessi dal comune di Gambatesa, per 

l’acquisto, ad opera dei beneficiari, di generi alimentari e prodotti di prima necessità, e le modalità 

di rimborso del loro valore, come indicate nel predetto avviso e nell’allegato schema istanza di 

inserimento nel predetto elenco; 

Dato atto che, con avviso pubblico, in data 01.04.2020, sono state rese note ai cittadini le modalità 

per la l’accesso alle misure di solidarietà alimentare sopra indicate e fissato termine fino al 

6.4.2020 per la presentazione delle relative istanze secondo il modulo allegato all’avviso; 

Considerato che le misure contemplate dalla citata Ordinanza costituiscono forme di sostegno 

economico da riconoscersi una tantum in relazione alla particolare congiuntura causata dalla 

emergenza Covid-19 e dalle restrizioni imposti a tutela della salute;  



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 07-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Ritenuto di dovere procedere ad una celere istruttoria delle domande, al fine di rendere efficaci le 

misure, ma con evidenza dei criteri seguiti nell’assegnazione dei buoni spesa; 

Preso atto che sono pervenute n. 56 istanze di accesso alle misure di solidarietà alimentari che 

trattasi; 

Ritenuto, dunque, alla luce delle risorse disponibili e delle domande pervenute, di potere così 

determinare il valore complessivo dei buoni spesa attribuibili:  

1) € 100,00 per ciascun componente il nucleo familiare, nel caso in cui il richiedente non 

usufruisca di altro sussidio pubblico;  

2) Riduzione del 50% del suddetto importo, nel caso in cui il richiedente usufruisca di altre 

entrate e/o sussidi pubblici, con aumento di € 50,00 per ogni figlio minorenne. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e di regolarità contabile; 

Con voto unanime favorevole espresso a viva voce e per alzata di mano: 

DELIBERA 

1) Di prendere atto che la somma assegnata a questo comune con l’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 30/03/2020 è pari ad € 11.851,09 e che la 

stessa è stata riportata in bilancio, come da delibera di G.C. n. 35 del 30/03/2020;  

2) Di fissare in € 100,00 il valore complessivo dei buoni spesa attribuibili per ciascun 

componente il nucleo familiare del soggetto beneficiario, nel caso in cui questi non 

usufruisca di altri sussidi pubblici; 

3) Di ridurre del 50% il valore complessino dei buoni spesa, come sopra attribuibili per ciascun 

componente il nucleo familiare del soggetto beneficiario, nel caso in cui questi usufruisca di 

altre entrate e/o sussidi pubblici, aumentato di € 50,00 per ogni figlio minorenne; 

4) Di demandare al Responsabile dell’area amministrativa e contabile l’istruttoria delle 

domande pervenute, la individuazione dei soggetti aventi titolo all’assegnazione dei buoni 

spesa e la determinazione del valore complessivo dei buoni spesa assegnabili a ciascuno in 

base ai criteri indicati ai punti 1 e 2, con l’ausilio e il supporto dei servizi sociali del Piano 

sociale di Zona; 

5) I buoni spesa possono essere utilizzati solo per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità, come meglio specificato nell’avviso, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente il 01/04/2020, come da allegato alla presente (All. 1) per farne parte integrante e 

sostanziale, presso gli esercizi commerciali inseriti nell’apposito elenco che sarà pubblicato 

sul sito istituzionale del Comune. A tal fine, a ciascun beneficiario verranno consegnati uno o 

più blocchetti, contenenti ciascuno n. 10 buoni del valore cadauno di € 5,00; 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 07-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

6) Gli esercizi commerciali iscritti nell’apposito elenco avranno diritto al rimborso del valore dei 

buoni alle condizioni e con le modalità indicate nell’avviso pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente il 31/03/2020, allegato alla presente (All. 2) per farne parte integrante e sostanziale, 

salvo successive modifiche e o integrazioni; 

7) Di dare atto che, nel caso in cui dovessero residuare risorse le stesse saranno oggetto di 

successiva riprogrammazione;  

Di seguito, stante l’urgenza di procedere, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 07-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 02-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 02-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2814   del   08-04-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 167 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 08-04-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-04-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 07-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


